Beatus augustinus
comparatus soli

20

30

mus. Omni quod tempore beatitudinem tuam eo quod de-
 cet honore venerat super te et habitantem in te dile-
 xi dominum. Ac. b. Remigius doctor egregius in
 quadam epistola beati Hieronymi. et multos alios doc-
 tores commemorans sic concludit hos omnes Augustinus
 ingenio et scientia sua vicit. Nam licet Hieronymus
 sexmilia volumina Origene. se legisse fa-
 tet. Iste tamen tanta scripsit ut non solum diebus at-
 que noctibus scribere libros eius quos non posset
 sed nec legere. quod secundum voluianum legi dei deest
 quicquid Augustinum pertigerit ignorare. Idcirco
 possidoni in epistola ad Macedonium de hoc
 sic dicit Augustinus. homo celestis patrum doctor
 doctorum. imago divinitatis. abyssus sapientie. histo-
 ria altissima. predicator veritatis. eructor divi-
 norum eloquiorum. et inquisitor predictorum. per an-
 gelis in fervore. per prophetas in absconditorum
 revelatione. per apostolos in predicatione. per mar-
 tyribus in martyrii desideratione. per confessoribus
 in disciplinarum susceptione. per virginibus in continencie
 observatione. Et subdit. Si
 cuncta membra corporis mei verterentur in linguas
 adhuc non essem dignus et sufficiens ad laudandum
 fidei tuum doctorem. hec ille. Ecce quomodo
 omnes doctores respectum habent ad gloriosissimum
 et precipuum doctorem Augustinum ipsum laudantes
 ut regem ac dominum. Quarto sic sol inter omnes
 alios stellas clarior est. sic per in vere estate et autum-
 no ubi tantum fervet et inflamat quod homines a ca-
 lore exurunt et denigrant. sic. b. doctor Augustinus.
 calidior fuit ceteris doctoribus in charitate
 erga deum et proximum. Quod secundum Gali. li. iij. se-
 cretorum corpora que sunt caloris inimica. sic fer-
 rum si accedunt fortiter ardet et calent. Sic. be.
 Augustinus. qui fuit ante conversionem caloris dine-
 scis charitatis inimicus postea accensus igne fer-
 ventius ardebat. ut secundum Ambrosium. in li. pfa. Nul-
 lis premissis blandimentoque fallacis virtuoso
 ignitus spiritu vinceret. quod ita eum omni genere pi-
 etatis et fervoris imbuerat ut ipse si ara et sa-
 crificium sacerdos et templum esset. Iohannes de ipso dicit
 b. Basilius in quodam sermone. Ecce magnificus
 Augustinus aurelii fornax veritatis quem
 nihil sepat a charitate christi quod si vidissem fra-
 tres quanto fervore bonos diligebat malos
 reprehendebat. Quanto desiderio captivos li-
 berabat vere vos dixisse puto. Ecce homo qui
 cum angelis volat cum archangelis catur cum
 seraphim ardet cum thronis sedet cum virtutibus
 operatur. et intantum Augustinus fuit inflamat in di-
 vino amore et in sancta trinitate quod non pergit
 quid circa se agere. **R**efert possidoni
 cum quedam mulier a malitiosis iniuria pa-
 teretur. ad ipsum accessit. ut super eius exi-
 lium consilium imploraret. que cum ipsum studentem

invenisset et reverentem salutasset ille nec ipsam
 asperxit nec sibi quicquam respondit. Cogitans
 mulier quod pro nimia sanctitate in facie eius nollet
 videre. propter accessit et negocium diligenter ex-
 posuit. sed ille nec se ad illam convertit nec respon-
 sum aliquid dedit. Iohannes illa cum tristitia magna
 recessit. Alia autem die cum Augustinus missam celebra-
 ret et dicta mulier intrasset post elevationem
 corporis rapta in spiritu vidit se positam ante tri-
 bunal sanctissime trinitatis. vidit Augustinum
 facie inclinata de trinitatis gloria attentissime
 et sublimiter disputantem. et facta est vox ad eam
 dicens. Cur ad Augustinum iustitiam. Ille sic attendens
 trinitatis gloria ardentem disputavit. et iohannes quod tibi
 fuerit penitus non advertit. sed ad eum secure
 redeas. quod eum clementer invenies et consilium salu-
 bre reperies. quod cum fecisset Augustinus ipsam
 benigne recepit. et consilium sibi salubre dona-
 vit. Quinto sicut sol secundum Ambrosium. in hexa-
 est omnibus luminaribus celi maior. Et est
 oculus mundi. pulchritudo celi. quod illuminat
 mundum et pulchritudinem celum. Ita. b. Augustinus. est
 maior omnibus in scientia aliis doctoribus. quod secundum
 Iulianum. viij. Ethimo. magistrorum omnium studia
 Augustinus ingenio et scientia vicit. et nunc ma-
 ior est omnibus doctoribus in gloria. Iohannes legit
 quod quidam devotus in ecclesia sancti petri romae
 noctaret vidit. b. Gregorium cum quibusdam
 aliis ad se venire. interrogavit autem eum quod
 esset Augustinus ab eo responsum accepit.
 Augustinus de quo tu queris excellentissimum
 locum supra nos obtinuit. Est etiam Augustinus
 oculus tenebrosi mundi. quod tam luminosa est
 eius doctrina quod omnes qui voluerit ab ea diri-
 gitur et illustratur. quod secundum Paulinum in epistola sic
 sol super omnia lucetia lucet. sic Augustinus do-
 ctor super omnes ascendit et volavit. Nam ceteri
 doctores pauca de trinitatis potentia dixerunt
 Augustinus autem subtilius volans omnia refer-
 ratur. ipse enim est profunda fluviorum scruta-
 tatus et abscondita produxit in lucem ut ha-
 betur Job. xxvij. Ideo potest dicere cum
 Job. Oculus sui ceco pes claudo Job. xxix
 Nunc igitur tu heretice qui errabas circa san-
 ctam trinitatem. sicut testatur Paulinus. Ecce
 Augustinum oculum mundi qui tibi omnia
 plane referavit ne in omnibus te contingat
 oberrare. Est siquidem sanctissimus augustinus
 pulchritudo celi. quia sua immensa gloria
 purificat celicas mansiones residens glo-
 riose iuxta sanctam trinitatem sicut testatur
 Paulinus ad macedonium dicens. Augusti-
 num coniunctum sancte et individue trinitati
 per contemplationem nullatenus dubitemus
 ammirantes super his que loquebatur al-

De copiam soli

ta voce loquens. Beatus venter q̄ te portauit
 & benedictus fructus quē dñs fidelib⁹ donat.
 benedictus sermo oris tui. Qd̄ probat in ex
 emplo. Legit̄ q̄ quidā in spū raptus esset. et
 sanctos ī gloria cōspexit. beatū Augustinū
 autē inter eos vidit cū de hoc miraret̄ dictū
 est ei. Augustinus residet in excelsis. vbi dis
 putat de gloria excelsę trinitatē. ¶ Sexto
 sol habet in istis inferioribus magnā virtu
 tē. s. renouatūā. q̄ poros terre aperit. & vir
 tutē latentē in radicib⁹ ad actū p̄ducit. & sup
 ficiem terre floribus renouat. Ita. b. Aug⁹.
 magnā virtutē circa hoīes terrenos h̄ ipsū
 inuocantes. q̄ sanitatē p̄ditam renouat his
 quos frig⁹ hyemis marcidos fecerat. Iō re
 citat possidonius in lib. de vita augustini. q̄
 circa annū domini. ccc. xij. viri quidā grauē
 infirmi numero plusq̄. xlviij. de germania et
 gallia romā ibant ap̄oz limina visitando. q̄
 rum quidā in terra scānis sese vehentes Alij
 baculis se sustentantes. Alij priuatos oculis
 post se trahentes. Alij cōtractas man⁹ & pe
 des habētes p̄gebāt qui mōtes transeuntes
 ad locū qui d̄ carbonaria puenerūt. cū autē
 pene ad locū qui dicit̄ chana venissent. q̄ tri
 bus miliaribus a papia distat sanct⁹ Augu
 stinus pōtificialib⁹ induit̄ de quadā ecclesia
 sanctorū Cosme & Damiani cōstructa exiens
 eis apparuit eosq̄ salutans q̄ tenderēt questi
 uit Et cum illi responderēt q̄ romā tēderent
 ille adiecit. Ite papia & de cenobio s̄cti p̄e
 tri qd̄ d̄ aureum celum interrogate. & ibi mi
 sericordiam optetis. Qui cū eū de noīe inter
 rogassent. ego sum Augustin⁹ quondam hy
 ponensis ep̄s statimq̄ ab oculis eoz euanu
 it. Illi autē papia pergentes cum ad dictum
 monasteriū venissent. & ibi corpus beati Au
 gustini quiescere didicissent. ceperūt oēs vo
 ces leuare & vnanimis clamare. Sancte An
 gustine adiuua nos. ad quoz clamorē mona
 chi & ciues excitati ad tam grande spectacu
 lū cōfluebant. Ecce & ex seruoze deuotionis
 sanguis multus effluere cepit. ita vt ab itroi
 tu cenobij vsq̄ ad tūbā sancti augustini tota
 terra videbat̄ sanguine aspersa. Cum autez
 ad sepulchrū beati augustini venissent sunt
 sanati & restituti integre sanitati ac si nulla le
 sio in eorum corporibus extitisset. recte sicut
 videmus de sole q̄ flosculos restituit ad sta
 tum pristinū. ac si per frig⁹ nūq̄ deperissent
 Et hoc quantum ad secundum.

Sermo secūd⁹ de eodem.

Sint lumbi ve
 stri p̄cincti & lucerne ardētes ī ma

nibus vestris. & vos siles hoibus expectan
 tibus dñm suū qñ reuertat̄ a nuptijs. Luc.
 xij. ¶ **M**agister li. viij. propriet. dicit q̄ cir
 ca varias infirmitates prudēs medic⁹ indi
 get maxima circūspectiōe & cautela. q̄ nihil
 magis ipedit salutē infirmoz q̄ ignorantia
 & negligentia medicorū. Nam diuersi morbi
 diuisas habent causas ex quib⁹ oriunt̄. Aliq̄
 enī ex cā calida qui sūt medendi p̄ frigida vt
 aquā rosaceā vel ptisinā. Aliq̄ ex causa frigi
 da & illi sunt medendi p̄ calida vt si stomach⁹
 ē infrigidat⁹ applicandū ē ciniber cariophi
 li. galganū. ziturū. & sic de alijs. ¶ **S**pi
 ritualē p̄ infirmitatē aut morbū intelligitur
 peccatū qd̄ infirmā facit animā & debilem ad
 bene opandū. qd̄ cognouit dauid rex cuz di
 xit. ps. vj. Miserere mei dñe qm̄ infirm⁹ sū.
 s. in anima. sana me egrotū & peccatorē dñe.
 quoniā turbata sunt oīa ossa mea. hoc ē ro
 bur anime mee. Et hoz peccatoz aliq̄ oriun
 tur ex calido. vt luxuria que generat̄ in iuue
 nibus qui sūt calide nature. sic ptz in. b. Au
 gustino qui in sua adolescentia fuit lubricus
 & filiū genuit Doedatū noīe. Aliqua autē pec
 cata surgūt ex frigido vt sunt illa q̄ extincta
 charitate cōmittūt. vt supbia & auaricia &c.
 Iō oportet spūalē medicū esse cautū vt con
 traria cōtrarijs curet. & hoc p̄cipit in. c. qd̄
 q̄ semp sacerdos debet iniungere penitētiā
 contrariā peccato vt luxurioso iniunget car
 nis macerationē. supbo orōnē humilē. aua
 ro elemosynaz largitionē. accidioso peregrī
 nationē. guloso abstinentiā. Idcirco etiā pru
 dentissim⁹ medic⁹ nostraz animaz iesus vi
 dens cōiter mūdanos esse ad luxuriam incli
 natos apponit medicinā contrariā scz lūbo
 rum p̄cinctiōnē. cū dicit in verbis p̄positi
 Sint lumbi vestri p̄cincti. &c. In quib⁹ do
 cet nos expectare finale iudicium per tria.
 Primo per corporis macerationem & casti
 tatem. ibi. Sint lumbi vestri p̄cincti. Secun
 do per premiozū honestatē. ibi. Et lucerne
 ardentes. Tertio per proborum seruoꝝū q̄li
 tatem. ibi. Et vos similes. &c. ¶ **P**rimo
 sciendum per Aresto. auicennā & Solinum.
 animalia que sunt incōtinentia & incasta vi
 tam abbreviant. sicut hoc declarat de passe
 re qui est valde libidinosus. ideo non diu vi
 uit. Sed animalia casta econtra habent vitā
 diuturnam. sicut patet de elephante. sic dicit
 Aresto. q̄ nullum animal ita diu viuit sicut
 elephas. & hoc propter sui continentiā. Idē
 patet de fenice qui se non miscet per coitum
 ideo viuuit ad annos. ccc. vj. quingētos. ¶ **S**o
 raliē p̄ aialia incasta intelliguntur homines

incasti. et illi spoliant se vita eterna ut sunt homines extra coniugium fornicantes. de quibus dicit apostolus. I. Cor. vi. Nolite errare neque fornicarij. neque adulteri regnum dei possidebunt. et cetera. Et dicit ad Hebr. xiiij. Fornicatores et adulteros iudicabit. id est denabit dominus. quod probat Augustinus in spe. histo. xxvi. li. c. xxx. de papa Benedicto qui a primordio pontificatus fuit in freno luxurie puerus. id est pro morte apparuit cuidam iuxta molendinam eam insidenti in specie animalis monstruosi huiusmodi caudam et aures asini. scilicet cetera membra erant veris. cumque ille fugam iniret clamavit monstrum illo modo. Vir noli expavescere scito me hominem fuisse sicut tu. scilicet quod luxuriose et bestialiter vixi pro morte spiritum bestie portare merui. Ad quem ille. Quis nam fuisti. Ego fui ille solo nomine Benedictus. qui semper sedem applicam indigne obtinui. Cui ille. Quam habes retributionem nunc usque in finem iudicij. Respondit. Per squaletia loca sulphurea et fetida et bulicidia rapti pertrahor. pro extremum iudicium perpetuo inferno torquentur. sed per aialia casta intelliguntur homines casti. et isti habebunt vitam in patria diuturnam. quod dicitur in autentica de lenonibus. sancti Lolla. iij. Sola castitas cum fiducia possibilis est deo animas presentare. Cui regule resonat Ipsi. dicens. Castitas hominum celo iungit et angelorum civem facit. Idcirco dominus generaliter omnes hortatur ad castitatem dicens. Sint vobis vestri precincti. quod dicitur. si vultis in regnum introire necesse est vobis vestros precincti vos precipere. super quod verbo dicitur. b. Gregorius in Omel. Vobis precipimus cum carnis luxuriam per continentiam coartam. **¶** Est tamen notandum quod duplex est cinctio. Primum est continentia a superfluitate voluptatum. de qua precipue loquitur hic dominus cum dicit. Sint vobis vestri precincti. Quo cinctorio precinctus fuit. b. Augustinus. qui ut refert Possidonius pro sua puerione nunquam cum muliere solus loqui volebat nisi se cretum aliquid interesset. nec etiam aliquam feminam nec etiam germanam sororem aut fratris sui filias que deo serviebant secum habitare permisit. Sed dicebat si de sorore vel neptibus nulla mala suspitio possit oriri. tamen quod tales persone sine alijs necessarijs esse non possunt. Quia hanc voluptatem totaliter contempserit. ut concubitus. pro in li. confessio. ubi dicitur. Quid vxor nonne te delectat pulchra pudica et morigerata diues presertim si certus sis nihil ex ea te molesti passurum esse. Et respondit Augustinus. Quatuorlibet ea velis depingere atque emulari bonis omnibus nihil mihi tam fugiendum quam ad concubitus decrevit esse. Sed querit ratio utrum adhuc alliceris. Et respondit Augustinus. Proorsus nihil in huiusmodi quero. nihil desidero. cum horrore talia recordor. Idem habet

libello de conflictu vitiorum et virtutum. c. xxxij. ubi dicit. ad ipsum voluptas carnis. cur in voluptate tua non modo delectaris cum te quod sequitur ignores. acceptum tempus in desiderijs perdere non debes. quod quanto protrahat nescis. Si enim deus in voluptate hominum misceri coitus nollet in ipso humani generis exordio masculum et feminam non fecisset. Cui respondit Augustinus tanquam continentis. Nolo inquit te ignorare quid pro hanc vitam recipias. si enim caste et pie vixeris sine fine gaudebis. Si vero impie et luxuriose eternis incendijs subiaceris. Unde enim magister caste vivere debes. unde quanto cito tempus acceptum transeat quod te ignorare dicitur quod quod in exordio humani generis masculum et feminam precepsse fueris et mutuis se amplexibus misceri debere oino vix dicitur. scilicet quod nubedi licentia quibusdam tribuitur. hoc est virginalis castitatem vel virginalis nequaquam propter. Quibusdam autem non tribuitur sicut qui virgines vel continentis esse decreverunt. Fornicatio vero nulli impune procedit. quod dicitur. quod ego novi continentiam. id est non debeo mererere in corporis concupiscentia et luxuria. Sed sic non faciunt modo nostri sacerdotes. iam enim precipiunt lumbos sicut in maio asini habitates cum extraneis et pueris eis dicentes. Ego extraneorum mulierum familiaritatem habeo et tamen ornamenta castitatis custodio. quibus dicit Augustinus in li. de familiaritate extraneorum mulierum. Attendat hi qui infelix et periculosa sit ista presumptio. multi enim cum putabant se vincere sunt victi. Et subdit. Vn tu putabas habere triumphum eternum in curris supplicium. Cave igitur ne te falsa securitate decipias nec de tuis viribus presumas. Periculose enim david pro mille passus vidit mulierem et statim homicidium sibi fecit et adulterium. hec ille. Secundum cinctorium est abstinentia quam precipimur a superfluitate ciborum quam precipimus fuit. Sicut b. Augustinus qui raro usus est in mensa sua leguminibus nisi propter infirmos et rarissime carnis. nisi propter hospites. Refert etiam Possidonius qui vitam eius scripsit quod Augustinus quadam vice quosdam suos familiares ad prandium vocaret. vnus curiosior ceteris coquina ingressus est. cumque oia frigida reperisset augustinum interrogavit quid ciborum pransurum paraffam familias paraffam. Cui Augustinus. Neque quod talium epularum curiosus est appetitor. Respondit ego vobiscum nescio. non enim quod lauta cibaria superflua et delicata. Idcirco quanto ad gustum dicitur ratio in li. confessio. dicens. Quid de cibis. Et respondit Augustinus. Siue de potu siue de cibo siue de balneis. siue de ceteris corporis voluptatibus iterogaueris. nihil peto ab eis nisi in quantum in utilitatis opere pretere. et ut in exemplo legis